⁶ **FERRAR.** Como atamarat igual. Semejantes estatuas están derechas, no se doblan ni mueven de un lugar, como el tronco de una palma: toda la hermosura de ellas consiste en los adornos con que las hermosean exteriormente; pero en lo interior ninguna virtud tienen. Cada una es un pedazo de leño ó de metal, que no se mueve ni da un paso, si no lo traen de una parte para otra. En vista de todo esto hay porque temer á semejantes ídolos, en la inteligencia cierta que no pueden hacer bien ni mal.

a Sapient. XIII, 11; XIV, 8. — b Michae, VII, 18. — c Apocal. XV, 1.

8. Pariter insipientes et fatui probabuntur: doctrina vanitatis eorum lignum est.

9. Argentum involutum de Tharsis afferunt, et aurum de Ophaz: opus artificis, et manus arari: hyacinthus et purpura indumentum eorum. Opus artificum universa haec.

10. Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens, et rex sempiternus. Ab indignatione ejus commovebitur terra: et non sustinebunt gentes comminationem ejus.

11. Sic ergo dicetis eis: Dii, qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his, quae sub caelo sunt.

12. Qui facit terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos.

13. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo, et elevat nebulas ab extremis partibus terrae: fulgura in pluviam facit, et educit ventum de thesauris suis.

14. Stultus factus est omnis homo à scientia, confusus est artifex omnis in sculptili: quoniam falsum est quod conflat, et non est spiritus in eis.

15. Vana sunt, et opus risu dignum: in tempore visitationis suae peribunt.

16. Non est his similis pars Jacob: qui enim formavit omnia, ipse est: et Israel virga hereditatis ejus. Dominus exercituum nomen illi.

17. Congrega de terra confusionem tuam, quae habitas in obsidione.

18. Quia haec dicit Dominus: Ecce ego lon-

8. Serán convencidos igualmente de necios y de insensatos: doctrina ¹ de vanidad es el leño de ellos.

9. Plata arrollada ² se trae de Tharsis ³, y oro de Ophaz: obra de artífice, y mano de platero: jacinto y púrpura la vestidura de ellos. Obra de artífices todas estas cosas.

10. Mas el Señor es el Dios verdadero: el mismo es el Dios viviente y rey eterno. A su indignación se estremecerá la tierra: y no sufrirán las naciones su amenaza.

11. Pues así les diréis ⁴: Los dioses, que no hicieron los cielos y la tierra, perecan de la tierra, y de lo que está bajo del cielo.

12. El que ha hecho la tierra con su fortaleza ⁵, compuso el mundo con su sabiduría, y extendió los cielos con su prudencia.